
 
Nombre del 
Evento: 

Cuarto Taller Regional del Programa “Fortalecimiento de capacidades 
institucionales para mejorar la evaluación de los impactos del cambio climático 
en América Latina y el Caribe"  

Fechas:  10 al 13 julio 2017  
Lugar: Ciudad de Panamá, Panamá 

  Nombre  Cargo Organización email  

1 Alberto 
López López 

Investigador Instituto de 
Investigaciones 
Eléctricas, 
México 

alopezl@ineel.mx 

2 Marcos 
Andrade 
Flores 

Laboratorio de 
Física de la 
Atmósfera 

Universidad 
Mayor de San 
Andrés,  
Bolivia 

mandrade@atmos.umd.edu 
mandrade@fiumsa.edu.bo 

3 Gabriela 
Alfaro 
Marroquín 

Directora Interina Centro de 
Estudios 
Ambientales y 
Biodiversidad, 
Universidad del 
Valle de 
Guatemala 

gabyalfaro@yahoo.com 

4 Francisco 
Javier 
Argeñal 
Pinto 

Sub Jefe del 
Centro Nacional 
de Estudios 
Atmosféricos, 
Oceanográficos y 
Sísmicos 

Comisión 
Permanente de 
Contingencias 
(COPECO), 
Honduras 

fjargenal@gmail.com 

5 Juan José 
Nieto 

Jefe de Servicios 
Climáticos 

Centro 
Internacional 
para la 
Investigación del 
Fenómeno de El 
Niño (CIIFEN), 
Ecuador 

j.nieto@ciifen.org  

6 Jose 
Franklyn 
Ruiz Murcia 

Subdirección de 
Meteorología 

Instituto de 
Hidrología, 
Meteorología y 
Estudios 
Ambientales 
(IDEAM), 
Colombia 

jruiz@ideam.gov.co 

7 Alan 
Gerardo 
LLacza 
Rodríguez 

Dirección de 
Meteorología 
Aplicada 

Servicio Nacional 
de Meteorología 
e Hidrología  
(SENAMHI), Perú 

allacza@senamhi.gob.pe 
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8 Jayaka 
Campbell 

Research Fellow, 
Climate Studies 
Group 

University of the 
West Indies, 
Jamaica 

jayaka.campbell02@uwimona.edu.jm  

9 Luis 
Fernando 
Alvarado 
Gamboa 

Climatología Instituto 
Meteorológico 
Nacional, Costa 
Rica 

luis@imn.ac.cr 

10 Robert 
Oglesby  

Professor  University of 
Nebraska-Lincoln 

roglesby2@unl.edu 

11 Clinton 
Rowe 

Professor  University of 
Nebraska-Lincoln 

crowe1@unl.edu 
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